
Determina Dirigenziale N.819/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.819/2025

Oggetto: Affidamento servizio di noleggio multifunzioni Luglio ed Agosto 2025 -
Approvazione TD n. 5461342 - CIG: B7D4CB3937

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.819/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto il Decreto Prot. n. 24404/2025 con il quale il Sindaco ha assegnato alla

Dott.ssa Cristina Luciani l'incarico ad interim di Dirigente del Settore I°

Amministrativo;

Dato atto che con il decreto Prot. N 7936/2025 il Dirigente del settore I^

Amministrativo Finanziario ha nominato L'Istr. Direttivo. Dott. Alberto Folani titolare di

posizione organizzativa dei Servizi U.T.D. – Ufficio per la transizione digitale ed Affari

Generali;

Visto il Codice dell'amministrazione digitale, D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027

approvato con approvato con delibera del commissario straordinario con i poteri del

consiglio n. 19 del 20/12/2024;

Preso atto che gli uffici comunali sono dotati di macchine multifunzioni necessarie

per l’espletamento dei servizi comunali;

Premesso che con determinazione numero 531/2024 l’Ente aveva proceduto con

l’affidamento del servizio noleggio macchine multifunzioni per il periodo dal 01 Luglio

2024 al 30 Giugno 2025;

Considerato che l’Ente ha provveduto ad aderire alla convenzione CONSIP

denominata “Noleggio Multifunzione 3” procedendo ad affidare, con determinazione

dirigenziale 503/2025 del 09 Maggio 2025, il servizio di che trattasi al fornitore

aggiudicatario del Lotto 6 Produttività C;

Considerato che nelle more della completa messa in funzione del nuovo parco

macchine, al fine di mantenere la continuità dei servizi pubblici erogati dagli Uffici, si

rende necessario continuare ad usufruire delle attuali multifunzioni fornite dalla

società Idea Informatica SRL Via Francesco Severi, 4 - 00166 Roma – P.IVA.



Determina Dirigenziale N.819/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

13336441004;

Tutto quanto premesso e considerato che:

il principio di rotazione di cui all’art. 49 del Nuovo Codice, ai sensi del comma

4 del Codice medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento

alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di

accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente

può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal

modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata

giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il

principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e

al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, non costituisce

una prescrizione inderogabile, quanto piuttosto un obiettivo tendenziale,

potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa

motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;

sempre la giurisprudenza si è attestata nel sostenere che il principio di

rotazione, pur essendo funzionale ad assicurare un certo avvicendamento

delle imprese affidatarie, non ha una valenza precettiva assoluta per le

stazioni appaltanti, risultando lo stesso “servente e strumentale” rispetto al

principio di concorrenza;

l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo

nell’attività di supporto all’ufficio del Comune, utilizzando personale

qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina

del singolo rapporto contrattuale; la particolare qualificazione dell’operatore

emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare

esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le

prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo;

Considerato che, nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA) è possibile utilizzare la procedura denominata “trattativa diretta” per



Determina Dirigenziale N.819/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

eseguire l'affidamento;

Preso atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde

a due fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi

dell'art. 14 comma 1, lettera B, D. Lgs. n. 36/2023, Procedura negoziata senza

previa comunicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell'art.

76 D. Lgs. n. 36/2023;

Richiamato l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede la possibilità di ricorrere

all'affidamento diretto dei servizi e forniture, anche senza previa consultazione di due

o più operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00;

Stabilito che per la fornitura in argomento, si ritiene di procedere tramite “Trattativa

diretta” e che in data 23.06.2025 è stata attivata sul MEPA la trattativa diretta n.

5461342 con la società Idea Informatica SRL avente come oggetto “Affidamento

servizio di noleggio multifunzioni Luglio ed Agosto 2025”;

Visto il file “Analisi Fabbisogni” contenente il fabbisogno dell’Ente e le specifiche sul

servizio richiesto, facente parte della documentazione relativa alla trattativa diretta n.

5461342 e così caricata sulla piattaforma certificata;

Preso atto dell’offerta ricevuta sulla piattaforma www.acquistinretepa.it della suddetta

società per un per un importo totale di € 1.574,00 oltre Iva 22% pari ad € 346,28 per

un totale di € 1.920,28;

Dato atto che la società Idea Informatica SRL dispone dei requisiti generali e

tecnico-professionali che l'affidamento de quo prevede;



Determina Dirigenziale N.819/2025 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che è stata generata la Trattativa 5461342 e che sarà perfezionata e

inviata all'operatore economico successivamente all'esecutività della presente

Determinazione Dirigenziale;

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è B7D4CB3937;

Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione in economia di lavori beni e servizi

rettificato con Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2013;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto opportuno e conveniente affidare alla società Idea Informatica SRL Via

Francesco Severi, 4 - 00166 Roma – P.IVA. 13336441004, la fornitura del servizio di

che trattasi per un importo totale di € 1.920,28 IVA compresa;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse che formano parte integrante del presente atto;

di approvare la Trattativa Diretta n. 5461342 stipulata sul Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione (MEPA);

di demandare alla posizione organizzativa del servizio UTD – Ufficio Per La

Transizione al Digitale la stipula finale della trattativa diretta numero 5461342

sulla piattaforma MePA;

di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di cui trattasi alla società

Idea Informatica SRL Via Francesco Severi, 4 - 00166 Roma – P.IVA.

13336441004, per un importo di € 1.574,00 oltre Iva 22% pari ad € 346,28 per un

totale di € 1.920,28;

di impegnare a favore della società Idea Informatica SRL Via Francesco Severi, 4

- 00166 Roma – P.IVA. 13336441004, la spesa complessiva di € 1.920,28 sul

capitolo 111.13.023 con impegno contabile n. 01231/2025;



Determina Dirigenziale N.819/2025 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di comunicare alla società Idea Informatica SRL con sede legale in Via

Francesco Severi, 4 - 00166 Roma – P.IVA. 13336441004, dopo l'esecutività del

presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il

numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la

relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e

che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico

favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario

per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle

determinazioni dell'Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne

attesta la copertura finanziaria.

La Dirigente

SETTORE II

Economico-Finanziario

e ad interim SETTORE I

Amministrativo

Dott.ssa Cristina Luciani


